
 
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  46  DELLA  SEDUTA   DEL  28   MAGGIO 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di maggio alle ore 14,30, in 
Latina presso la sede di Corso Matteotti, 101 si è riunito il Comitato Esecutivo, in presenza e 
in collegamento da remoto, convocato con nota a mezzo pec prot.7448 del 22.05.2024 e 
successiva integrazione a mezzo pec prot. 7553 del 23.05.2024 
 

OMISSIS 
  

DELIBERAZIONE  N. 685 
 
 
 
OGGETTO:  Incarico di supporto all’Area Amministrativa per gl i adempimenti 

relativi a contributi di ditte dichiarate fallite  - CIG. B1E929B9BE  

 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente  
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   - Vice Presiden te 
CARNELLO     Denis    -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assente :     
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA Titoflavio           -  Revisore Unico 
CORBO Natalino  - Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina - Direttore Area Amministrativa  
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina   
 

 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.685/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
 
- il Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest procede ad una prima fase di riscossione in 
proprio della contribuenza consortile e solo per le somme non riscosse procede alla 
riscossione coattiva tramite l’Agenzia delle entrate riscossione; 
 
- in caso di fallimento di consorziati che hanno dei debiti verso il Consorzio, qualora ne sia 
data comunicazione all’Ente dal curatore del fallimento, le attività connesse alla riscossione 
dei relativi contributi (insinuazione al passivo, richieste di pagamento dei contributi successivi 
alla sentenza di fallimento direttamente alla curatela del fallimento) devono essere svolte dal 
citato Agente della riscossione; 
 
- nell’ipotesi, sebbene limitata, che il fallimento di un contribuente sia dichiarato prima o a 
seguito dell’emissione della contribuenza con avviso di pagamento dal Consorzio, è 
necessario che l’Ente ponga in essere  le attività di cui al punto precedente per poter 
riscuotere tali contributi; 

 
- il Direttore Amministrativo dott.ssa Cristina  Zoccherato ha rappresentato, in via informale, 
l’esigenza per le attività sopra descritte di avvalersi del supporto di un professionista esterno 
esperto in materia non essendo presente tra i dipendenti dell’Ente una figura con le 
conoscenze specifiche del diritto fallimentare; 

 

- è stato interpellato l’avv. Modestino D’Aquino di Latina, che si è reso disponibile a fornire il 
supporto necessario  

 

CONSIDERATO CHE: 

- è necessario designare il “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 
n.36/2023; 

- ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, le stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00; 

RITENUTO, pertanto, di avvalersi dell’Avv. Modestino D’Aquino di Latina per il supporto 
all’Area Amministrativa per gli adempimenti dell’Ente per ottenere l’incasso del credito per 
contributi consortili nell’ipotesi di ditte fallite; 

 
 



                                                                                                               Segue deliberazione n.685/C.E. 
 
 

3

  SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 
         a voti unanimi 

D E L I B E R A 
 

LE premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

DI nominare il “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023, il 
Direttore dell’Area Amministrativa dott.sa Cristina Zoccherato; 

DI adottare la presente delibera a contrarre, ai sensi dell’art.17 co.1 del D.Lgs. n.36/2023; 

DI  avvalersi dell’Avv. Modestino D’Aquino di Latina per il supporto all’Area Amministrativa 
per gli adempimenti dell’Ente, come descritti in premessa, per ottenere l’incasso del credito 
per contributi consortili nell’ipotesi di ditte fallite; 

DI autorizzare il RUP all’affidamento, tramite la piattaforma telematica consortile, dell’incarico 
di supporto all’Area Amm.va per gli adempimenti relativi alla riscossione dei contributi di ditte 
fallite per una spesa massima per un anno di € 4.000,00 (oltre IVA ed oneri e accessori 
qualora dovuti), tramite affidamento diretto, da piattaforma telematica consortile, ai sensi 
dell’art.50 co 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023;  

LA  spesa stimata, oltre IVA ed oneri e accessori qualora dovuti, graverà sul conto Pdc U 
1.03.02.11.000 (ex cap. A0305) impegno A/113-24  del Bilancio di Previsione esercizio 2024, 
che ne presenta capienza; 

DI autorizzare il RUP e la struttura interna a svolgere le attività necessarie e propedeutiche 
all’affidamento del servizio in oggetto, compresa la nuova acquisizione dei seguenti 
documenti: curriculum vitae, dichiarazione ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.33/2013, 
dichiarazione di inconferibilità ed incompatibilità di all’art. 20 c.5 del D.Lgs. n. 39/2013, rese 
ai sensi dell’art.76 del DPR n.445/2000; 

DI autorizzare il RUP alla liquidazione delle prestazioni professionali per ogni pratica  affidata 
secondo la tariffa forense valore minimo/medio secondo la difficoltà degli adempimenti svolti 
previa presentazione di fattura nei limiti della spesa sopra indicata;  

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

             F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
      IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

 


